ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos doze  dias do mês de março  do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 12ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  presença  de
todos  os  vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Eduardo Print Junior proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e do
Vereador Edimar  Félix  a  leitura  do  trecho  da Declaração Universal dos
Direitos Humanos. Em seguida foi  discutida e aprovada a ata da reunião
anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS
TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do Expediente na seguinte
ordem: DO LEGISLATIVO: Inscrição para a Tribuna Livre nº 12/13 em nome
do Sr. Geraldo Marcelo. PROJETO DE LEI Nº CM-005/2013 – Declara de
utilidade pública  a  “Associação Cultural  de Educação Artística  e  Social  –
ACESA”, com sede e foro neste município, de 11/03/2013. AUTORIA: Adilson
Quadros – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-011/2013 –
Declara  de  utilidade pública  a  “Loja  Maçônica  Vigilantes  do  Divino”,  com
sede e foro neste município, de 11/03/2013. AUTORIA: Adilson Quadros –
Quorum:  Maioria  simples.  INDICAÇÃO:  CM-317/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a implantação de mão única à rua Paulo I, prolongamento Bom
Pastor; CM-318/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  implantação  de
estacionamento rotativo na rua Paraíba entre a Av. 7 de Setembro e rua Rio
Grande do Sul, todos de autoria do Vereador Adilson Quadros; CM-201/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja encaminhado
ao órgão competente,  a realização de melhorias na rua João Ferreira de
Oliveira, no bairro Quintino, a exemplo de calçamento e rede de esgoto; CM-
312/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja
encaminhado ao órgão competente, vistoria técnica para corte de árvore, na
rua Sergipe, nº 885, no centro, todas de autoria Vereador Careca da Água

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-012/2013/ps

Mineral; CM-291/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a
colocação de aproximadamente três postes na rua Domingos Joaquim Rosa
entre as ruas Paulo César de Assis e rua São José dos Salgados, bairro
Quintino, de autoria do Vereador Edmar Rodrigues; CM-242/2013 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente, uma placa de sinalização na rua São José dos Salgados com
Vicente Alves dos Santos, no bairro Quintino; CM-245/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente,  o calçamento da rua Marechal Cartilho,  no bairro Primavera;
CM-252/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto ao órgão competente, o calçamento da Avenida Cezorte dos
Milagres,  no bairro Campina Verde, todas de autoria do Vereador  Edimar
Félix;  CM-260/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo,
que seja estudado junto ao órgão competente, a implantação de redutor de
velocidade (quebra-molas), na Avenida Paraná, 3288, próximo ao Kit Adonai;
CM-303/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado junto ao órgão competente, o patrolamento e cascalhamento da
estrada  da  comunidade  rural  de  piteiras;  CM-304/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a capina e limpeza da rua Euclides da Cunha, entre as ruas
Carbonita  e  Capelinha,  no  bairro  São  Judas  Tadeu,  todas  de  autoria  do
Vereador Edimar Máximo; CM-258/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo a limpeza da rua Olímpio Gomes Branquinho próximo ao
número  151,  no  bairro  Antônio  Fonseca;  CM-289/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a instalação de quebra-molas à rua José
de  Alencar  com  rua  Cataguases,  no  bairro  São  José;  CM-290/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria Azevedo que efetuasse nova
pintura  estratigráfica  na  Avenida  Antônio  Olímpio  de  Morais  entre  ruas
pernambuco e Sergipe, no centro, todas de autoria do Vereador Edimilson
Andrade; CM-288/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  o  patrolamento  da  rua
Marataízes nas proximidades do nº 320, no bairro Candelária; CM-309/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto  ao  órgão  competente,  a  instalação  de  um semáforo  na  rua  Goiás
esquina com rua Itambé, no bairro Ipiranga; CM-310/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a manutenção e pintura estratigráfica nos quebra-molas da rua

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-012/2013/ps

Maestro João Pinto nas proximidades do nº 105, no bairro Esplanada, todas
de autoria do Vereador Eduardo Print Junior; CM-266/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente,  o  patrolamento  e  em  consequência  colocação  de
cascalho/escória  na  rua  Goiabeira,  em  toda  sua  extensão,  bairro
Jardinópolis;  CM-267/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, o patrolamento e
em consequência colocação de cascalho/escória na rua Figueira, em toda
sua extensão, bairro Jardinópolis;  CM-271/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
realização de pintura estratigráfica para passagem de pedestres na Avenida
Bom Sucesso, no bairro Ponte Funda, em frente ao Supermercado BH, todas
de autoria  do  Vereador  Hilton  de  Aguiar;  CM-285/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o asfaltamento da rua Bronze em toda
sua extensão, entre as ruas Chumbo e rua Mercúrio, nos bairros Niterói/São
João  de  Deus,  de  autoria  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio;  CM-315/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, o patrolamento e a capina nas ruas do bairro
Jardim Primavera, em Santo Antônio dos Campos; CM-316/2013 solicitando
ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão
competente, a capina e a operação “tapa buracos” na rua Granada, no bairro
Esplanada,  todas  de  autoria  do  Vereador  Rodrigo  Kaboja;  CM-231/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que seja  estudado
junto ao órgão competente, a instalação de um poste de iluminação pública,
na  rua  Gustavo  Cândido  entre  as  ruas  Augusto  de  Lims  e  Avenida  das
Graças, bairro Serra Verde; CM-232/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  a
instalação de um poste de iluminação pública, na rua Omar Ferreira da Costa
entre a rua Cecília Meireles e rua Dona Míriam, no bairro São Francisco; CM-
233/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja
estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  instalação  de  um  hidrômetro  e
manutenção e preservação da área verde, na praça João, na rua 21 de Abril
com a  rua  Cristal,  bairro  centro,  todos  de  autoria  do  Vereador  Rodyson
Kristinamurti.  MOÇÃO DE PESAR: CM-012/2013 pelo passamento do Sr.
Nilton  Meira  Crevelaro,  de  autoria  do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-
0013/2013 pelo passamento da Sra.  Eliane Alves Santiago, de autoria do
Vereador  Marcos  Vinícius.  DO  EXECUTIVO:  Ofício  nº  05/2013  da

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-012/2013/ps

Controladoria  Geral  do  Município  encaminhando  cópia  dos  convênios
firmados  nos  meses  de  dezembro  de  2012  e  janeiro  de  2013.  Ofício
SMS/DV/CONTABILIDADE nº 47/2013 encaminhando cd com a prestação de
contas  do  período  de  setembro  a  dezembro  de  2012,  para  a  audiência
pública  a  ser  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde.  Em seguida
passou  a  palavra  aos  Senhores  Vereadores  para  apresentação  de
RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  : Não  houve  manifestação  dos  senhores
Vereadores.  Continuando  o  Presidente  passou  a  TRIBUNA   LIVRE   e
convidou  o  Sr.  Geraldo  Marcelo  que  se  inscreveu  para  falar  sobre
cumprimentar  a  nova  legislatura,  futebol,  esportes.  Cancelado  em tempo
hábil.  Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores:
cujos pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de
áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Edmar
Rodrigues;  Rodrigo  Kaboja;  Dr.  Delano;  Eduardo  Print  Junior;  Edimilson
Andrade;  Marcos  Vinícius;  Edimar  Máximo;  Anderson  Saleme;  Marquinho
Clementino; Nilmar Eustáquio; Adilson Quadros; Adair Otaviano; Careca da
Água Mineral. O Presidente Rodyson Kristinamurti passou a presidência ao
Vice-Presidente  Marquinho Clementino para fazer  seu pronunciamento.  O
Presidente  em  exercício  passou  a  palavra  ao  Vereador  Rodyson
Kristinamurti.   Voltando a condução dos trabalhos ao Presidente Vereador
Rodyson Kristinamurti, este passou a palavra ao Vereador Anderson Saleme.
O Presidente Vereador Rodyson Kristinamurti passou à  SEGUNDA PARTE
DOS TRABALHOS: e solicitou do Segundo Secretário a leitura dos projetos
contantes da Ordem do Dia: VETO TOTAL À PROPOSIÇÃO DE LEI Nº CM-
065/2012 – que revoga a alínea “a” do inciso I, o § 1º e seus incisos, e o § 2º
do  art.  4º  da  Lei  4.849,  de  30  de  agosto  de  2000,  que  dispõe  sobre  a
construção e o funcionamento de postos de abastecimento de combustíveis
e  lubrificantes  no  município  de  Divinópolis,  e  dá  outras  providências,  de
18/01/2013.  AUTORIA:  Executivo Municipal  – QUORUM: Maioria  absoluta
para  rejeição.  Veto  mantido  por  14  votos  favoráveis  e  três  abstenções.
PEDIDOS DE INCLUSÃO NA PAUTA DA ORDEM DO DIA do PROJETO DE
LEI  Nº  EM-009/2013,  aprovado  por  16  votos  favoráveis.  Passando  ao
projeto: PROJETO DE LEI Nº EM-009/2013 – Autoriza o Poder Executivo a
abrir na Câmara Municipal de Divinópolis, na Secretaria Municipal de Saúde
e na Secretaria Municipal de Agronegócios, o crédito adicional suplementar
no montante de R$1.994.444,68 (um milhão, novecentos e noventa e quatro
mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e oito centavos), de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-012/2013/ps

05/03/2013. AUTORIA: Executivo Municipal – QUORUM: Maioria simples. O
projeto foi aprovado por 16 votos favoráveis.  Em seguida o Sr. Presidente
passou a  TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS:  Solicitou um minuto de
silêncio pelo passamento do Sr. Dênis (mengão).  Nada mais havendo a ser
tratado às dezessete horas e dois minutos agradeceu a presença de todos e
em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a
supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada pelo
Presidente e demais Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-012/2013/ps

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-012/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

14/03/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada